
 

 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 
informațional „Registru ariilor naturale protejate” și a Regulamentului privind modul de 

ținere a Registrului ariilor naturale protejate 
 
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 
proiectului actului normativ 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului  cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 
informațional „Registru ariilor naturale protejate” și a Regulamentului privind modul de 
ținere a Registrului ariilor naturale protejate este elaborat de către Ministerul Mediului. 

Proiectul a fost prezentat spre coordonare prealabilă Agenției de Guvernare Electronică.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul de Hotărâre a Guvernului  cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional „Registru ariilor naturale protejate” și a Regulamentului privind modul de 
ținere a Registrului ariilor naturale protejate este elaborat în temeiul Legii nr. 1538/1998 
privind fondul ariilor naturale protejate de stat (Monitorul Oficial nr.66-68/442 din 
16.07.1998), siturile rețelei Emerald din Republica Moldova, definite conform Legii nr. 
94/2007 cu privire la rețeaua ecologică și siturile rețelei Natura 2000 (Monitorul Oficial nr.90-
93/395 din 29.06.2007), Legea nr 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele 
informaționale de stat (Monitorul Oficial nr.6-12/44 din 01.01.2004) și Legii nr. 71/2007 cu 
privire la registre (Monitorul Oficial nr.6-12/44 din 01.01.2004) cu modificările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art. 76 alin. (1) din Legea nr. 467/2003 cu privire la 
informatizare și resursele informaționale de stat, documentarea sistemelor și resurselor 
informaționale de stat este obligatorie. Alineatul (2) al aceluiași articol prevede că 
documentele sistemelor și resurselor informaționale de stat sunt: 

a) conceptul sistemului informațional, care definește spațiul funcțional, structura 
organizatorică, spațiul informațional, spațiul tehnologic, securitatea sistemului informațional 
și protecția informației; 

b) caietul de sarcini al sistemului informațional, care include cerințele funcționale și 
tehnice în conformitate cu care se creează sistemul informațional; 

c) regulamentul resursei informaționale, care cuprinde reglementări privind drepturile și 
obligațiile subiecților raporturilor juridice aferente creării și ținerii resursei informaționale; 
modalitatea de ținere a resursei informaționale; procedura de înregistrare, modificare, 
completare și radiere a datelor; procedura de interacțiune cu furnizorii de date; măsuri privind 
asigurarea securității resursei informaționale. 

Prin urmare, elaborarea Conceptului Sistemului informațional „ Registru ariilor naturale 
protejate ” și a Regulamentului privind modul de ținere a  Registru ariilor naturale protejate 
constituie o condiție obligatorie pentru punerea în aplicare a sistemului informațional. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 
cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Ariile naturale protejate reprezintă zone geografice desemnate și gestionate în mod 
special pentru conservarea biodiversității, a ecosistemelor și a resurselor naturale. Ele sunt 
create cu scopul de a preveni distrugerea și degradarea habitatelor naturale și de a asigura 
protecția speciilor de plante și animale aflate în pericol de dispariție, precum și a altor resurse 
naturale de valoare. Administrarea acestor zone presupune aplicarea unor reguli și 
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reglementări specifice, adaptate naturii și scopului fiecărei arii protejate, iar în anumite cazuri 
accesul publicului este limitat sau restricționat. 

Astfel, implementarea unui asemenea registru ar permite consolidarea informațiilor 
existente într-o platformă unică, reducând fragmentarea datelor și oferind o bază solidă pentru 
luarea deciziilor în domeniul protecției mediului. Totodată, sistemul informațional ar sprijini 
cooperarea interinstituțională și ar facilita respectarea angajamentelor internaționale ale 
Republicii Moldova în materie de conservare a biodiversității. 

Sistem informațional „Registrul ariilor naturale protejate” (în continuare – SI RANP) ar 
permite centralizarea și transparentizarea datelor dispersate între diverse instituții, oferind o 
platformă unică de acces. Prin intermediul acestuia, monitorizarea stării ecologice și a 
biodiversității ar deveni mai eficientă, facilitând identificarea problemelor și planificarea 
măsurilor de conservare. Totodată, accesul public la informații ar spori implicarea comunității 
și a organizațiilor neguvernamentale în protecția mediului. 

Registrul ar contribui și la respectarea obligațiilor internaționale de raportare, 
simplificând procesul de aliniere la standardele europene. În plus, datele integrate ar constitui 
un suport solid pentru elaborarea politicilor publice și pentru luarea deciziilor în domeniul 
protecției mediului. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
Proiectul are ca obiect aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registru ariilor 

naturale protejate” și a Regulamentului privind modul de ținere a Registrului ariilor naturale 
protejate. 

Scopul principal al SI RANP constă în crearea unei resursei informaționale care conțină 
date veridice și actuale despre ariile naturale protejate, în strictă conformitate cu legislația 
Republicii Moldova. 

Funcțiile de bază ale SIA RANP sunt: 
1) evidența unică și centralizată a ariilor naturale protejate, prin crearea unei baze de date 

veridice și actualizate conform legislației; 
2) monitorizarea stării ecologice și a biodiversității, cu actualizarea periodică a 

informațiilor și identificarea zonelor cu risc de degradare; 
3) suport pentru decizii și politici publice, prin furnizarea de date analitice pentru 

Ministerul Mediului și alte instituții; 
5) transparență și acces la informații, facilitând consultarea de către public, ONG-uri și 

cercetători; 
6) raportare internațională, simplificând procesul de aliniere la standardele europene și 

convențiile internaționale privind biodiversitatea. 
Proiectul are drept scop aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registru al 

ariilor naturale protejate”, care stabilește spațiul funcțional, structura organizatorică, spațiul 
informațional, spațiul tehnologic și măsurile de securitate, precum și a Regulamentului 
resursei informaționale, ce reglementează drepturile și obligațiile subiecților (proprietarul, 
posesorul, deținătorul, administratorul tehnic, registratorul, furnizorul și 
destinatarii/utilizatorii), modalitatea de ținere a registrului, procedurile de operare a datelor și 
interacțiunea cu furnizorii de informații. 

În concluzie, proiectul are ca obiectiv prezentarea elementelor organizaționale, 
metodologice și tehnologice pe baza cărora este conceput sistemul informațional și 
implementarea unei soluții tehnice menite să asigure înregistrarea și evidența datelor privind 
ariile naturale protejate din Republicii Moldova.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 
considerare 

Nu au fost identificate măsuri alternative de intervenție.
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4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public
Implementarea SI RANP va aduce beneficii semnificative sectorului public, oferind un 

instrument eficient pentru gestionarea datelor despre ariile naturale protejate ale Republicii 
Moldova. Sistemul va contribui la reducerea timpului și resurselor necesare pentru verificarea 
și actualizarea informațiilor, asigurând o evidență unică și veridică, și va facilita schimbul de 
date și interoperabilitatea între instituțiile publice și cu alte sisteme informaționale de stat prin 
platforma MConnect, ceea ce va conduce la creșterea calității serviciilor publice și la 
modernizarea administrării informațiilor privind ariile naturale protejate.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea proiectului va fi realizată din contul alocațiilor bugetare destinate 

Ministerului Mediului, contribuind la consolidarea infrastructurii digitale care sprijină 
politicile publice în domeniul ariilor naturale protejate. 

Posesorul SI RANP va estima și va prezenta Instituției Publice „Serviciul Tehnologia 
Informației și Securitate Cibernetică” necesarul de resurse tehnologice pentru găzduirea 
sistemului pe platforma guvernamentală comună MCloud, pentru perioade de 6, 12 și 18 luni, 
iar în baza acestor estimări vor fi planificate și alocate resursele TI corespunzătoare. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat
SI RANP va sprijini sectorul privat prin digitalizarea și centralizarea datelor despre ariile 

naturale protejate, facilitând schimbul de informații și adaptarea la cerințele de mediu și 
standardele europene. Măsura nu implică costuri de conformare, nu presupune taxe sau 
comisioane și nu necesită angajarea suplimentară de personal pentru utilizarea datelor din 
sistemul informațional. 

4.4. Impactul social 
Elaborarea SI RANP va avea un impact social pozitiv prin creșterea transparenței și 

accesului public la informații despre ariile naturale protejate, stimulând implicarea 
comunității și a organizațiilor neguvernamentale în activități de conservare și consolidând 
cultura responsabilității față de mediu. 

 
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
Proiectul este elaborat în contextul Legii nr.467/2003 cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat, Hotărârii Guvernului nr.562/2025 cu privire la modul de 
realizare a obligațiilor de asigurare a securității cibernetice de către furnizorii de servicii în 
sectoarele critice și alte acte normative care vizează modul de elaborare și funcționare a 
sistemelor informaționale, urmărind astfel implementarea măsurilor de securitate specifică 
sistemelor informaționale. 

Proiectul prevede cerințe privind asigurarea securității informaționale, care urmăresc 
respectarea inclusiv a datelor cu caracter personal în conformitate cu reglementările existente. 
Activitățile privind colectarea, procesarea și stocarea datelor vor respecta prevederile Legii 
nr. 195/2024 privind protecția datelor cu caracter personal (Monitorul Oficial nr.367-369/574 
din 23.08.2024). Jurnalizarea evenimentelor în sistem va asigura transparența și controlul 
utilizării datelor, reducând riscul de acces neautorizat sau utilizare abuzivă. 

 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 
Accesul la informațiile privind ariile naturale protejate constituie un serviciu public, 

menit să asigure transparența, echitatea și participarea tuturor cetățenilor la procesele de 
protecție și valorificare a patrimoniului natural al Republicii Moldova.

4.5. Impactul asupra mediului
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Un mediu curat și sănătos reprezintă o condiție fundamentală pentru respectarea 
drepturilor omului, consacrate de Constituția Republicii Moldova, precum dreptul la viață și 
la sănătatea fizică și morală. Menținerea calității principalelor componente ale mediului – 
aerul, apa, solul, flora și fauna – este esențială pentru asigurarea unei dezvoltări durabile. 

În acest context, ariile naturale protejate joacă un rol crucial, contribuind la conservarea 
biodiversității, a ecosistemelor și habitatelor rare, precum și la protejarea speciilor de plante 
și animale. Prin restricțiile speciale aplicate, acestea mențin echilibrul ecologic, protejează 
patrimoniul natural, geologic și cultural, sprijină combaterea schimbărilor climatice și oferă 
oportunități pentru cercetare științifică, educație și recreere, asigurând utilizarea durabilă a 
resurselor naturale. 

Elaborarea SI RANP va avea un impact pozitiv asupra mediului prin crearea unui 
mecanism unitar de evidență și monitorizare a ariilor naturale protejate. Sistemul va facilita 
identificarea zonelor vulnerabile, adoptarea măsurilor de conservare și accesul rapid la date, 
sprijinind decizii bazate pe dovezi și o gestionare durabilă a resurselor naturale. Totodată, 
transparența și interoperabilitatea vor responsabiliza instituțiile și vor implica comunitățile 
locale în protecția mediului. 

Implementarea SI RANP va contribui la: 
1. monitorizarea datelor și prognozarea tendințelor privitor la ariile naturale protejate din 

Republicii Moldova; 
2. reducerea costurilor operaționale, sporirea calității mijloacelor de comunicare și 

asigurarea accesului rapid la date cu privire la ariile naturale protejate din Republicii 
Moldova; 

3. eficientizarea prin digitalizare a informațiilor despre ariile naturale protejate din 
Republicii Moldova.

4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil. 
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 
Proiectul nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 
Proiectul nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 
În scopul respectării art.32 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul 

privind inițierea elaborării proiectului a fost publicat la: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15877. 

Proiectul a fost consultant în prealabil cu Agenția de Guvernare Electronică, a fost 
definitivat conform propunerilor și obiecțiilor prezentate. 

În subsidiar, proiectul se propune a fi supus avizării cu următoarele autorități 
publice/instituții publice: 

– Cancelaria de Stat; 
– Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; 
– Ministerul Finanțelor; 
– Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; 
– Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; 
– Ministerul Sănătății; 
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– Ministerul Energiei; 
– Ministerul Educației și Cercetării; 
– Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru; 
–  Academia de Științe; 
– Institutul de Ecologie și Geografie al Universității de Stat a Moldovei; 
– Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice; 
– I.P. ,,Agenția de Guvernare Electronică”; 
– I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”; 
– Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal.
7. Concluziile expertizelor 
Proiectul  Hotărârii Guvernului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional „Registru ariilor naturale protejate” și a Regulamentului privind 
modul de ținere a Registrului ariilor naturale protejate urmează a fi expus expertizei 
anticorupție de către Centrul Național Anticorupție și expertizei juridice de către Ministerul 
Justiției. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 
Prezentul proiect de hotărâre se încorporează în sistemul actelor normative și nu necesită 

abrogarea sau modificarea altor acte normative de același nivel.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 
SI RANP  va fi gestionat de către Agenția Arii Naturale Protejate autoritate administrativă 

din subordinea Ministerului Mediului. 
Implementarea Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional „Registru ariilor naturale protejate” și a Regulamentului privind modul de 
ținere a Registrului ariilor naturale protejate presupune aplicarea unui set de măsuri 
organizatorice și tehnice menite să asigure funcționarea eficientă și sigură a sistemului. Printre 
acestea se includ: 

– instruirea utilizatorilor prin sesiuni dedicate, bazate pe ghiduri metodologice, precum 
și asigurarea unui serviciu de suport tehnic permanent; 

– instituirea unui mecanism de monitorizare continuă a funcționării sistemului, care să 
garanteze disponibilitatea și performanța optimă, permițând identificarea și remedierea rapidă 
a eventualelor deficiențe; 

– consolidarea colaborării între instituțiile publice relevante, pentru a facilita schimbul 
de informații și pentru a asigura un proces coerent de colectare, validare și actualizare a 
datelor din registru. 
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